
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 95 DEL  23/06/2020 

OGGETTO: ACCORDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE CUSTODIA E MANTENIMENTO DEL 
RECINTO  TEMPORANEO  PER  GATTI  ALL'ASSOCIAZIONE  "LA  QUARTA  LUNA"  DI 
VALEGGIO SUL MINCIO. 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 95 del 23/06/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il  Sindaco, sulla base del dettato degli artt. 823 e 826 del Codice Civile, esercita la tutela della specie 

animali presenti allo stato libero nel territorio comunale e, sempre allo stesso, in base al D.P.R. 31 marzo 
1979, spetta la vigilanza sulla osservanza delle leggi e delle norme relative alla protezione degli animali;

• il 30 Agosto 1991 è entrata in vigore la L. 281, che disciplina la tutela degli animali d'affezione, condanna gli 
atti di crudeltà, i maltrattamenti e gli abbandoni;

• la Regione Veneto, nel recepire i principi della L. 281/1991, ha approvato la Legge Regionale 28 Dicembre 
1993, n. 60, che, tra le varie enunciazioni di principio, all'art.  16 stabilisce che “Al  fine di  conciliare la 
sopravvivenza  delle  colonie  dei  gatti  in  ambito  urbano  con  le  esigenze  di  igiene  pubblica,  i  comuni 
individuano  nel  proprio  territorio,  sentita  la  Unità  locale  socio-sanitaria  competente,  appositi  spazi  da 
destinare a luogo di alimentazione e riferimento dei gatti;

Vista  la delibera  di  G.C.  n.  137  del  23/05/2019  “LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'UTILIZZO  E  LA 
MANUTENZIONE DEL RECINTO COMUNALE TEMPORANEO PER GATTI” con la quale si sono definite le 
linee di indirizzo per l’utilizzo e la manutenzione del recinto comunale temporaneo per gatti, di cui alla presa 
d’atto n. 181834 del 05.11.2018 dell’Azienda Ulss 9 Scaligera;

Vista la delibera di G.C. nr. 78 del 15.05.2020 “Contratto di comodato d’uso gratuito con l’associazione di 
pubblica assistenza SOS volontari Valeggio Rep. N. 1/SP del 28/02/2020. Determina in merito alla deroga 
dell’art. 2) del contratto stesso”, nella quale si concede la subconcessione di due stanze poste al piano terra di 
Palazzo Guarienti tramite apposita convenzione da stipulare e sottoscrivere tra la l’associazione di pubblica 
assistenza SOS volontari Valeggio e l’associazione LA QUARTA LUNA, per il ricovero temporaneo di gatti 
abbandonati;

Considerato che in funzione della disponibilità di questo Comune all’utilizzo, da parte dell’associazione LA 
QUARTA LUNA, dei  due locali  di  Palazzo Guarienti  in  precedenza concessi  all’Associazione di  Pubblica 
Assistenza SOS Volontari Valeggio ODV (con deliberazione G.C. n. 22 del 24.2.2006 esecutiva e successivo 
contratto di comodato del 29.4.2006 rep. N. 11 S.P., rinnovato in data 28/02/2020), l’Associazione ha dato la 
propria disponibilità all’attività di gestione, custodia e manutenzione della colonia felina censita dall’Ulss 9 
Scaligera sita nel Recinto Comunale temporaneo per gatti;

Vista  la Deliberazione  della  G.C.  N.  84  del  08.06.2020  con  la  quale  si  è  formalizzato  l’accordo  con 
l'associzione “LA QUARTA LUNA”, in base al quale il Comune di Valeggio sul Mincio affida alla Associazione 
“La Quarta Luna”, la gestione, custodia e manutenzione, della colonia felina censita dall’Ulss 9 Scaligera sita 
nel Recinto Comunale temporaneo per gatti in forma gratuita;

Visto  che si  è  reso  necessario  modificare  alcuni  punti  dell'accordo  precedentemente  approvato  con 
Deliberazione della G.C. N. 84 del 08.06.2020;

Visto  la  nuova  bozza di “ACCORDO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEL RECINTO TEMPORANEO PER GATTI” composta di 8 articoli che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto per  quanto sopra competenza di  questa  giunta  Comunale ai  sensi  dell’art.  48 comma 2 TUEL 
approvare  lo  schema  di  Accordo,  allegato  alla  presente  deliberazione,  che  disciplina  i  rapporti  tra 
l’Amministrazione Comunale e l’associazione La Quarta Luna per lo svolgimento delle attività in premessa 
esposte;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di annullare integralmente la Deliberazione G.C. N. 84 del 08.06.2020 che viene sostituita con il presente 
atto.

Deliberazione n. 95 del 23/06/2020 - 2

copia informatica per consultazione



2. Di  prevedere,  per  le motivazioni  in premessa delineate che qui  di  seguito  si  intendono integralmente 
trascritte,  la volontà di questa amministrazione di formalizzare  l’accordo  con l'associazione  “LA QUARTA 
LUNA”, con sede in Via Beltrame, 33 Valeggio sul Mincio (VR), Partita I.V.A. 03904650235, rappresentato 
dal Arch. PAOLA FERRARIN, nato a Roverchiara VR, il 29/04/1958, C.F. FRR PLA 58D69 H606T, in base al 
quale il Comune di Valeggio sul Mincio affida alla Associazione “La Quarta Luna”, la gestione, custodia e 
manutenzione, della colonia felina censita dall’Ulss 9 Scaligera sita nel Recinto Comunale temporaneo per 
gatti  in  forma  gratuita,  in  collaborazione  con  il  gruppo  “The  Cat's  Mozzecane”  come  da  accordo  di 
collaborazione che si allega alla presente.

3. Di approvare, a tal fine, lo schema Accordo, tra il  Comune di Valeggio sul Mincio e l’associazione “LA 
QUARTA LUNA” composto di 8 articoli, che disciplina le modalità di espletamento dello stesso nei suo 
elementi essenziali.

4. Di demandare, la sottoscrizione dell'apposito accordo e tutti i successivi provvedimenti al Responsabile del 
Settore Ambiente.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  al  fine  di  consentire  il  tempestivo  avvio  della  gestione  da  parte 
dell'Associazione.

Deliberazione n. 95 del 23/06/2020 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 95 del 23/06/2020 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 1180
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: ACCORDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEL RECINTO TEMPORANEO PER GATTI ALL'ASSOCIAZIONE "LA 
QUARTA LUNA" DI VALEGGIO SUL MINCIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/06/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SACHETTO LAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 1180
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: ACCORDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEL RECINTO TEMPORANEO PER GATTI ALL'ASSOCIAZIONE "LA 
QUARTA LUNA" DI VALEGGIO SUL MINCIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 22/06/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 95 del 23/06/2020

Settore Ambiente

Oggetto:  ACCORDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEL RECINTO TEMPORANEO PER GATTI ALL'ASSOCIAZIONE 
"LA QUARTA LUNA" DI VALEGGIO SUL MINCIO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 95 del 23/06/2020

Oggetto:  ACCORDO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE CUSTODIA E 
MANTENIMENTO DEL RECINTO TEMPORANEO PER GATTI ALL'ASSOCIAZIONE 
"LA QUARTA LUNA" DI VALEGGIO SUL MINCIO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 24/06/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


